
 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Pušovce 

č. 2/2023 

o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov 

v materskej škole v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Pušovce 

 

Návrh VZN:              - vyvesený na úradnej tabuli obce dňa: 13.11.2023 

                                    - zverejnený na webovom sídle obce dňa: 13.11.2023 

                                   

 

Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN:  od 14.11.2023 do 06.12.2023 (vrátane)  

Doručené pripomienky (počet): 0 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa 07.12.2023 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN doručené poslancom dňa 12.12.2023 

VZN schválené Obecným zastupiteľstvom v Pušovciach dňa 12.12.2023, uznesením číslo 71/2023  

VZN vyvesené na úradnej tabuli obce Pušovce dňa: 14.12.2022 

VZN zverejnené na webovom sídle obce Pušovce dňa: 14.12.2023 

VZN zvesené z úradnej tabule obce Pušovce dňa: 30.12.2023 

VZN nadobúda účinnosť dňom 01.01.2024  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Obecné zastupiteľstvo obce Pušovce v súlade s § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, v zmysle § 28 ods. 5, 

§ 49 ods. 4, § 116 ods.6 zákona č. 245/2008 Z.  z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a v súlade s § 5 a § 6 

zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa uznieslo na tomto 

Všeobecne záväznom nariadení 

č. 2/2023 

o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov 

v materskej škole v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Pušovce 

Článok 1 

Úvodné ustanovenia 

 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“) určuje výšku mesačného 

príspevku zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu výdavkov materskej školy 

v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Pušovce. 

Článok 2 

Materská škola 

 

1.  Výška mesačného príspevku zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu výdavkov za 

pobyt dieťaťa v materskej škole je určený sumou 8,00 Euro (slovom: osem 

eur) jednotne pre všetky deti navštevujúce materskú školu. 

2.  Príspevok v materskej škole sa neuhrádza za dieťa, 

a) pre ktoré je predprimárne vzdelávanie povinné, 

b) ak zákonný zástupca dieťaťa predloží riaditeľovi materskej školy 

doklad o tom, že je poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov 

k dávke v hmotnej núdzi, 

c) ktoré je umiestnené v zariadení na základe rozhodnutia súdu, 

d) ktoré má prerušenú dochádzku do materskej školy na viac ako tridsať 

po sebe nasledujúcich kalendárnych dní z dôvodu choroby, alebo 

rodinných dôvodov preukázateľným spôsobom, 

e) ktoré nedochádzalo do materskej školy ani jeden deň v čase letných 

školských prázdnin (v mesiacoch júl a august), alebo bola prerušená 

prevádzka materskej školy zapríčinená zriaďovateľom alebo inými 

závažnými dôvodmi; v týchto prípadoch uhrádza zákonný zástupca 

pomernú časť určeného príspevku. 

3. Príspevok sa uhrádza vopred do 10. dňa príslušného kalendárneho mesiaca, ktorý 

predchádza kalendárnemu mesiacu, za ktorý sa príspevok uhrádza. Pri neuhradení 

príspevku zákonným zástupcom dieťaťa za predchádzajúce tri mesiace, bude dieťa 

z materskej školy vylúčené riaditeľom školy (netýka sa to detí, pre ktoré je 

predprimárne vzdelávanie povinné).  

 



Článok 3 

Príspevok počas prerušenia vyučovania a zatvorenia škôl a školských zariadení na 

základe vyhlásenia krízovej situácie, mimoriadnej situácie, núdzového stavu, 

výnimočného stavu, vojnového stavu alebo vypovedania vojny. 

V prípade prerušenia vyučovania v materskej škole alebo v prípade uzatvorenia materskej 

školy v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Pušovce na základe rozhodnutia príslušných orgánov 

pri vyhlásení krízovej situácie, mimoriadnej situácie, núdzového stavu, výnimočného stavu, 

vojnového stavu alebo vypovedania vojny, neuhrádza zákonný zástupca dieťaťa  žiadne 

príspevky podľa Článku 2  tohto nariadenia odo dňa vyhlásenia prerušenia vyučovania alebo 

uzatvorenia škôl a školských zariadení.  

Zaplatená alikvotná časť mesačného príspevku za obdobie odo dňa vyhlásenia prerušenia 

vyučovania v materskej škole sa započíta za obdobie, kedy sa ukončí prerušenie vyučovania 

v materskej škole bez ohľadu na to, či počas tohto obdobia nastane prechod na nový školský 

rok. V takom prípade bude zákonný zástupca informovaný najneskôr ku koncu školského 

roka, t. j. do 31. 8. príslušného kalendárneho roka o výške finančných prostriedkov, ktorá sa 

započíta na obdobie ďalšieho školského roka, najneskôr do 30 dní od obnovenia vyučovania a 

prevádzky v materskej škole. 

 Materská škola zašle v lehote do 30 dní odo dňa začatia nasledujúceho školského roka 

nasledujúceho po školskom roku, v ktorom prišlo k uzatvoreniu materskej školy, najneskôr do 

30 dní od obnovenia vyučovania a prevádzky v materskej škole  nevyčerpané mesačné 

príspevky na bankový účet zákonným zástupcom detí , ktorí v ďalšom školskom roku nebudú 

navštevovať príslušnú školu alebo školské zariadenie.  

Článok 4 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Návrh tohto nariadenia, bol zverejnený na úradnej tabuli, aj na internetovej adrese obce, v      

     období od 13.11.2023 do 06.12.2023 

2. Obecné zastupiteľstvo v Pušovciach sa na tomto nariadení uznieslo dňa 12.12.2023 pod  

     číslom 71/2023. 

3. Toto nariadenie nadobúda účinnosť od 01.01.2024. 

4. Dňom nadobudnutia účinnosti tohto Všeobecne záväzného nariadenia sa zrušuje Všeobecne  

     záväzné nariadenie č. 3/2018, ktorým sa určujú výšky príspevkov na čiastočnú úhradu  

     nákladov v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Pušovce. 

 

 

         .....................................  

               Ján Namešpetra 

                           Starosta obce 

 


